Спецификация теста
1. Назначение теста

     Тест входит в состав комплекса оценочных средств, предназначенного для промежуточного контроля знаний студентов и оценки знаний и умений аттестуемых, соответствующих основным показателям оценки результатов подготовки по программе учебной дисциплины «Физическая культура» (базовый уровень) основной профессиональной образовательной программы ППКРС с учётом технического профиля получаемого профессионального образования. 

2. Контингент аттестуемых: студенты 1 курса, обучающиеся по  профессии: 13.01.10  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.
3. Форма и условия аттестации: аттестация проводится в письменном виде на бланке
4. Время тестирования:

подготовка   3 мин

выполнение     20 мин

оформление и сдача    2   мин

Всего:  25 мин

Подготовка  к разминки ко 2 части задания_____20 мин___
5. Перечень объектов контроля и оценки. 
	Наименование объектов контроля и оценки
	Уровень усвоения
	Литера категории действия
	Количество учебных задач

	3.1  О роли физической

культуры в общекультурном, социальном и физическом развитии человека
	2
	П
	2

	З.2  Основы здорового образа жизни.
	2
	П
	2

	У.1  использовать

физкультурно-оздоровительную деятельность для укрепления здоровья, достижения жизненных

и профессиональных целей.
	1
	В
	1


Распределение оценивания результатов обучения промежуточной аттестации.
	Наименование элемента умений и знаний
	Виды аттестации

	
	Промежуточная 

аттестация

	У 1- использовать

физкультурно-оздоровительную деятельность для укрепления здоровья, достижения жизненных

и профессиональных целей.
	Зачет, дифференцированный зачет.

	З 1. О роли физической

культуры в общекультурном, социальном и физическом развитии человека
	Зачет, дифференцированный зачет.

	З 2. Основы здорового образа жизни.
	Зачет, дифференцированный зачет.


6. План теста (соотношение задач/вопросов с содержанием учебного материала в контексте характера действий аттестуемых)

	Содержание учебного материала по программе УД
	Код оценочного средства
	Общее количество задач/вопросов по категориям действий и типу тестовой информации

	
	З.1
	З.2
	У.1


	В
	П

	
	
	
	
	ВО
	УС
	УП
	К
	РО

	Раздел 1. Раздел 1. Научно-методические основы формирования физической культуры личности

	Тема 1.1 Общекультурное и социальное значение физической культуры. 
	В8/ВО
	
	
	5
	
	
	
	

	Тема 1.2 Здоровый образ жизни.
	
	В8/ВО
	
	10
	
	
	
	

	
	
	15


Тип задачи/вопроса в тестовой форме:

ВО – с выбором ответа

К – с кратким ответом (число/слово)

РО –  с развернутым ответом

УС – установление соответствия

УП – установление последовательности
7. Структура теста 
1)Текст задания для дифференцированного зачёта 
Проверяемые знания - З1, З2

Теоретическая часть по физической культуре
Инструкция по выполнению тестового задания. Вам предлагается ответить на вопросы по физической культуре. К каждому вопросу дано три варианта ответа, из которых только один верный, надо указать букву верного ответа.
Тестовые задания по физической культуре

1 ВАРИАНТ

1. Какие основные показатели физического развития вы знаете?
а) по личным показателям - роста, массы тела, окружности тела и по осанке.

б) по физической подготовленности.

в) по состоянию позвоночника.

2. Что называется осанкой человека?
а) положение тела при движении.

б) правильное положение тела в пространстве.

в) привычное положение тела в пространстве.

3. Одной из главной причин нарушения осанки является?
а) травма.

б) слабая мускулатура тела.

в) неправильное питание.

4. Как лучше всего спать, чтобы не было искривления позвоночника?
а) на мягком матрасе.

б) на матрасе и высокой подушке.

в) на жестком матрасе и небольшой подушке.

5. Личная гигиена включает в себя?
а) умываться каждый день, ухаживать за телом и полостью рта, делать утреннюю гимнастику.

б) организацию рационального суточного режима, закаливание организма, занятия физической культурой, утреннюю гимнастику; уход за телом и полостью рта.

в) водные процедуры, домашние дела, прогулки на свежем воздухе.

6. Почему так важно соблюдать режим дня?
а) придает жизни четкий ритм, помогает выработать силу воли, настойчивость, аккуратность.

б) организует рационального режима питания.

в) высвобождения времени на отдых и снятие нервных напряжений.

7. Здоровый образ жизни - это способ жизнедеятельности, направленный на?
а) сохранение и укрепление здоровья.

б) развитие физических качеств человека.

в) поддержание высокой работоспособности людей.

8. Для чего нужен дневник самоконтроля?
а) нужен, чтобы записывать сколько раз в день ты поел.

б) нужен, для отслеживания развития функциональных возможностей организма, укрепления здоровья, для умелого управления своим самочувствием и настроением.

в) нужен, чтобы записывать в него оценки по физкультуре.

9. Через какое время нужно устраивать короткие перерывы для отдыха и выполнения физических упражнений (физкультпаузы и физкультминутки), которые быстро восстанавливают внимание и работоспособность?
а) 15-20 минут. б) 1 час. в) 40-45 минут.

10. Какое физическое качество называется силой?

а) способность хорошо и много прыгать.

б) способность к проявлению наибольших по величине мышечных напряжений.

в) способность метко метать мячи.

11. Бег на короткие дистанции – это?
а) 200 и 400 метров;

б) 30 и 60 метров;

в) 800 и 1000 метров;

12. Способ прыжков в длину, изучаемый в школе?
а) «ножницы».

б) «перешагивание».

в) «согнув ноги».

13. Что называется гибкостью?
а) гибкостью называется способность человека выполнять двигательные действия с большей амплитудой движений.

б) гибкостью называется способность человека хорошо растягиваться.

в) гибкостью называется способность человека быстро реагировать при двигательном действии.

14. Требования безопасности во время занятий легкой атлетикой.
а) бег на стадионах проводить только в направлении против часовой стрелке.

б) бег на стадионах проводить только в направлении по часовой стрелке.

в) проводить одновременно метание и играть в игры.

15. Требования безопасности перед занятиями гимнастикой.
а) надеть спортивный костюм и спортивную обувь с нескользкой подошвой.

б) через несколько минут измерять частоту сердечных сокращений.

в) хорошо на перемене побегать по коридорам.

Тестовые задания по физической культуре

2 ВАРИАНТ
1. Инициатором возрождения Олимпийских игр современности является…

а) Римский император Феодосий I; б) Пьер де Фреди, барон де Кубертен.

в) Философ-мыслитель древности Аристотель
2. Виды двигательной активности, благотворно воздействующие на физическое состояние и развитие человека, принято называть...
а) физическими упражнениями; б) физическим трудом;
в) физической культурой.
3.
Базовая физическая культура преимущественно ориентирована на обеспечение…
а) сохранение и восстановление здоровья; 

б)
развитие резервных возможностей человека;

в) физической подготовленности человека к жизни.
4. Соблюдение режима дня способствует укреплению здоровья, потому
что...
        а)
 позволяет избегать неоправданных физических напряжений.
       б) обеспечивает ритмичность работы организма;
       в) позволяет правильно планировать дела в течение дня.
         5. Принципом, предусматривающим оптимальное соответствие задач, средств и методов физического воспитания возможностям занимающихся, является:

а) принцип сознательности и активности; б) принцип доступности и индивидуализации;

в) принцип научности.
6. Система организационно-методических мероприятий, позволяющих наметить направление специализации юного спортсмена в определенном виде спорта, называется:

а) спортивным отбором; б) педагогическим тестированием;

в) спортивной ориентацией.
7. Осанкой называется...
       а) силуэт человека; б) привычная поза человека в вертикальном положении;
      в) качество позвоночника, обеспечивающее хорошее самочувствие.
  8. Реакция организма занимающихся на физическую нагрузку в процессе урока   (занятия) определяется с помощью:
а) оперативного контроля; б) текущего контроля;

      в) итогового контроля.
9. Первой ступенью закаливания организма является закаливание...
 а) водой; б)
солнцем; в) воздухом.

10. По команде «кругом» выполняется следующая последовательность действий:
     а) осуществляется поворот в сторону правой руки на правой пятке, левом носке на 180 и приставляют левую ногу к правой;

     б) осуществляется поворот в сторону левой руки на левой пятке, правом носке на 180 и приставляют правую ногу к левой; в) ожидается команда «марш».
  11. Развивающий эффект при воспитании выносливости школьников наблюдается при выполнении упражнений, повышающих частоту сердечных сокращений до...
       а) 100 ударов/мин; б) 120 ударов/мин; в) 140 ударов/мин.
 12. Главной причиной нарушения осанки является...

а) слабость мышц; б) привычка к определенным позам;

в) отсутствие движений во время школьных уроков. 

13. Здоровый образ жизни - это способ жизнедеятельности, направленный на...

      а) развитие физических качеств людей;

б) поддержание высокой работоспособности людей;

в) сохранение и улучшение здоровья людей.
14. Основополагающие принципы современного олимпизма изложены в...

а) положении об Олимпийской солидарности; б) олимпийской клятве;

в) олимпийской хартии.

15. Строй, в котором занимающиеся размещены один возле другого на одной линии называется:

а) колонной; б) шеренгой; в) двухшеренговый строй.

СИСТЕМА ОЦЕНИВАНИЯ
Ответы контрольной работы теоретическая часть 
 1 вариант
	1.
	А
	4.
	В
	7.
	А
	10.
	Б
	13 
	А

	2.
	В
	5.
	Б
	8.
	Б
	11.
	Б
	14
	А

	3.
	Б
	6.
	А
	9.
	А
	12.
	В
	15
	А


2 вариант
	1.
	Б
	4.
	Б
	7.
	Б
	10.
	Б
	13 
	В

	2.
	А
	5.
	Б
	8.
	А
	11.
	Г
	14
	Г

	3.
	В
	6.
	В
	9.
	В
	12.
	А
	15
	Б


9. Оценка решения тестовых задач, выполнения теста
Соотношение тестового балла и аттестационной отметки
	Тестовый балл
	Аттестационная отметка

	13-15
	5

	10-12
	4

	7-9
	3

	0-6
	2


Распределение заданий по частям теоретической работы
	Части работы
	Число заданий
	Максимальный первичный балл
	Процент максимального первичного балла за задания данной части от максимального первичного балла за всю работу, равного 15
	Тип заданий

	Часть 1
	9
	9
	60%
	С выбором ответа

	Часть 2
	6
	6
	40%
	С кратким ответом

	Итого: 2
	15
	15
	100%
	


10. Трудоемкость выполнения теста
	Трудоемкость выполнения/решения, мин (час)
	Количество задач/вопросов по типу тестовой формы

	
	ВО
	УС
	УП
	К
	РО

	
	15
	
	
	
	

	Одной (го) задачи/вопроса
	5-1мин

10-1,5мин 
	
	
	
	

	Всего задания
	20
	
	
	
	

	
	20 (мин.)


	Задание
	Планируемый результат

	Теоретическая часть (тестовое задание)

	1, 2, 3, 4, 5, 7 задание
	Метапредметный результат
Бережное отношение к своему здоровью

Понимание здоровья как важнейшего условия саморазвития, укрепления и сохранения его

	6 задание
	Указывать назначение режима дня

	9 задание
	Обеспечивать оптимальное сочетание нагрузки и отдыха

	10, 11, 12, 13 задания
	Раскрывать смысл понятий основных физических качеств

	14, 15 задание
	Умение организовать места занятий и обеспечить их безопасность


11. Рекомендуемая литература для разработки теста и подготовки обучающихся к тестированию

1.В.И.Лях А.А. Зданевич Физическая культура.10-11 классы: учеб.для общеобразовательных учреждений-М.2010

2. Палтиевич Р.Л., Щербаков В.Г., Погадаев Г.И. Физическая культура. Программы для образовательных учреждений среднего профессионального образования – Дрофа, 2009 г.

3.Горшков А.Г., Виленский М.Я.

HYPERLINK "http://www.kniga.ru/studybooks/185542"
Физическая культура и здоровый образ жизни студента: Учебное пособие для вузов.-М.,-2007

4.Физическая культура: учебник для студ. сред. проф. учеб. заведений / [Н.В.Решетников, Ю.Л. Кислицын, Р.Л. Палтиевич, Г.И. Погадаев]. – 11-изд., стер. – М.: Издательский центр «Академия», 2011. – 176с.

5.Методические рекомендации: Здоровьесберегающие технологии в общеобразовательной школе / под ред. М.М.Безруких, В.Д.Сонькина. — М., 2006.

6.Дмитриев А.А. Физическая культура в специальном образовании. — М., 2006.

7.Туревский И.М. Самостоятельная работа студентов факультетов физической культуры. — М., 2007.

8.Туманян Г.С. Здоровый образ жизни и физическое совершенствование : учебное пособие для студентов высших учебных заведений/Г.С. Туманян М.: Издательский центр «Академия»,2006.

9.Общая физическая подготовка. Знать и уметь: учебное пособие / Ю.И. Гришина – Ростов н/Д : Феникс, 2010. – 249с. : ил. – (Высшее образование).

10.Барчукова Г.В., Богушас В.М., Матыцин О.В. Теория и методика настольного тенниса: учебник для студ. высш. учеб.заведений – М.:Издательский центр «Академия», 2006.

10.Физическая культура. Тестовый контроль. 10-11 классы: для учителей общеобразовательных учреждений / В.И. Лях. – М.: Просвещение, 2012. – 160 с. 
Составитель: А.Г.Шаповалова – преподаватель физической культуры
2)Практические умения и навыки оцениваются по результатам выполнения контрольных тестов.

Проверяемые умения - У1
Обязательные контрольные тесты для оценки физической подготовленности. 
Тема: 2.1.Лёгкая атлетика. 

2.2.Кроссовая подготовка.
	Физические способности
	Контрольные уп​ражнения
	Оценка
	1 курс
	2курс

	
	
	
	Юноши
	Девушки
	Юноши
	Девушки

	Быстрота
	Бег 100м
	5
	14,0
	16,5
	13,8
	16,2

	
	
	4
	14,5
	17,5
	14,0
	16,5

	
	
	3
	15,0
	18,0
	14,5
	17,5

	Скоростно-​
	Прыжок в 
	5
	230
	165
	240
	180

	силовые
	длину с места
	4
	220
	145
	230
	165

	
	
	3
	210
	140
	215
	145

	Выносливость
	Бег 3000 метров
	5
	3.30
	
	3.25
	

	
	
	4
	3.40
	
	3.35
	

	
	
	3
	4.00
	
	3.45
	

	Скоростно-силовые
	Подтягивание на перекладине (раз) – Юноши
	5
	12
	
	12
	

	
	
	4
	10
	
	10
	

	
	
	3
	8
	
	8
	

	Скоростно-силовые
	Подъем туловища за 30 сек. (раз) – девушки
	5
	50
	40
	50
	40

	
	
	4
	45
	35
	45
	35

	
	
	3
	40
	30
	40
	30


Тема 2.3.Спортивные игры. Баскетбол

	Контрольные упражнения
	Оценка

	
	Юноши
	Девушки

	
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	1-2 курс

	1. Ведение мяча на 20 м (сек)
	8,2
	8,6
	9,0
	9,2
	9,6
	10,2

	2. Штрафные броски: 10 бросков - оценка
	5
	4
	2
	4
	3
	2


Тема 2.3. Спортивные игры. Волейбол

	Контрольные упражнения
	Оценка

	
	Юноши
	Девушки

	
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	1 курс

	1. Подача, выполняется любым способом: 10 подач
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	2курс

	Подача: – верхняя прямая (юноши),нижняя прямая (девушки): 10 подач
	6
	5
	3
	5
	4
	3


Тема 2.3. Спортивные игры. Настольный теннис.

	Контрольные упражнения
	Оценка

	
	Юноши
	Девушки

	
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	1курс

	Подача, выполняется любым способом:6 подач
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	2курс

	 Подача выполняется любым способом, поочередно в правую и левую часть стола: 6 подач
	5
	4
	3
	5
	4
	3


Тема3.1. Профессионально-прикладная физическая подготовка
	Контрольные упражнения
	Оценка
	2 курс
	3 курс
	4 курс

	
	
	Юноши
	Девушки
	Юноши
	Девушки
	Юноши
	Девушки

	Поднимание туловища за 1 мин.
	5
	45
	35
	50
	40
	55
	45

	
	4
	40
	30
	45
	35
	50
	40

	
	3
	35
	25
	40
	30
	45
	35

	Приседание за 1 минуту
	5
	60
	50
	65
	55
	70
	50

	
	4
	55
	45
	60
	50
	65
	45

	
	3
	50
	40
	55
	45
	60
	40

	Вис на согнутых руках, с.
	5
	38
	30
	40
	35
	45
	38

	
	4
	30
	23
	32
	28
	37
	30

	
	3
	15
	12
	18
	15
	30
	18

	Прыжки на скакалке за 1 минуту
	5
	130
	135
	135
	140
	140
	145

	
	4
	120
	125
	125
	130
	130
	135

	
	3
	100
	115
	105
	120
	125
	125


Тема3.2. Военно-прикладная физическая подготовка

1.Правильное выполнение обучающимися строевых приёмов на месте и в движении.

Приложение 1 

Бланк теоретической части контрольной работы
	№ задания
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Ответ


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Итоговая оценка по предмету физическая культура _______________
Результаты выполнения теоретической части
	Предмет
	Базовый уровень
	Повышенный уровень

	Физическая культура
	1, 2, 4, 5, 6, 10, 11, 13, 15
	3, 7, 8, 9, 12, 14


За каждый правильный ответ один балл
Бланк практической работы
Дата __________________ Группа___________________

Фамилия_____________________________________

Имя_________________________________________

Результаты практической части по физической культуре
	Название теста
	Результат
	Оценка

	Бег 100 метров (сек)
	
	

	Бег 1000 метров (мин.сек)
	
	

	Прыжок в длину с места (см)
	
	

	Подтягивание на перекладине (раз) – юноши
	
	

	Подъем туловища за 30 сек. (раз) – девушки
	
	


Распределение типов контрольных заданий по элементам знаний и умений

	Содержание учебного материала по программе УД
	Тип контрольного задания

	
	У 1
	З 1
	З 2

	Раздел 1. Научно-методические основы формирования физической культуры личности

	Тема 1.1.

Общекультурное и социальное значение физической культуры. Здоровый образ жизни.
	
	ФО

ТЗ
	ТР, ТЗ



	Раздел 2.Учебно-практические основы формирования физической культуры личности

	Тема 2.1.

Легкая атлетика
	ПЗ, ПН, КУ,КТ
	ФО
	ФО

	Тема 2.2

Кроссовая подготовка
	ПЗ, ПН, КУ,КТ
	ФО
	ФО

	Тема 2.3

Спортивные игры
	ПЗ, ПН, КУ,КТ
	ФО
	ФО

	Раздел 3.Профессионально-прикладная физическая подготовка (ППФП)

	Тема 3.1.

Сущность и содержание ППФП в достижении высоких профессиональных результатов
	ФО, ПЗ, ПН,КУ,КТ
	ФО
	ФО, ТЗ

	Тема 3.2

Военно-прикладная физическая подготовка
	ПЗ, ПН, КУ
	
	ФО


ТЗ – тестовое задание

ПЗ – практическое задание

ФО – фронтальный опрос

КТ – контрольный тест

ПН – педагогическое наблюдение

КУ – контрольное упражнение

ТР – творческая работа
